
ORIGINALE 
 
REGIONE PIEMONTE                                                                                                    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

UNIONE MONTANA SUOL D’ALERAMO 
 

SEDE: 15010  PONTI  (AL) 
 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA TECNICA CUC 

 
N. 18 DEL 24/05/2024  

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) del D. Lgs. n. 
36/2023, dei lavori prescritti dalla Commissione Locale per il Paesaggio di 
realizzazione "murale" sulle pareti e serramenti esterni del locale tecnico cabina 
pompaggio ubicato nel Comune di Pareto, relativo a  "Interventi di manutenzione del 
territorio montano - P.P. 2018-2019-2020 - ex art. 8 comma 4 L.R. 13/97 - Fondi 
A.ATO6 Alessandrino - LOTTO 2° - Comuni di PARETO e SPIGNO M.TO (AL) -  
DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
CUP: B92G20001220005    CIG: B1D22A9666      
   
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la Deliberazione dell’Egato6, Ente di Governo d’Ambito Territoriale Ottimale n. 6 
“Alessandrino” n. 5/2020 ad oggetto: ”Esame e approvazione Accordo di Programma tra l’Egato6 e 
le Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 L.R. 13/97, annualità 2018”; 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta n. 6 del 25/02/2020; 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio n. 3 del 27/04/2020 con cui è stato approvato 
l’Accordo di Programma tra l’Egato6 e le Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 L.R. 13/97 
e in cui, a seguito di accordi intercorsi con l’Egato6, si è ritenuto di estendere anche all’anno 2019 
il Programma Pluriennale in oggetto, determinando la quota spettante a questo Ente in euro 
411.848,34; 

Vista la Deliberazione dell’Egato6, Ente di Governo d’Ambito Territoriale Ottimale n. 6 
“Alessandrino” n. 22/2021 in data 05/11/2021 ad oggetto: “Esame e approvazione Accordo di 
Programma tra l’Egato6 e le Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 L.R. 13/97, annualità 
2020” in cui viene individuata quale disponibilità finanziaria per questa Unione Montana la somma 
di euro 231.908,88; 

Vista e richiamata la deliberazione della Giunta n. 41 del 09/12/2021 con cui è stato approvato 
l’Accordo di Programma tra l’Egato6 e le Unioni Montane per l’utilizzo dei fondi ex art. 8 L.R. 13/97 
relativo all’annualità 2020 e in cui, a seguito di accordi intercorsi con l’Egato6, si è ritenuto di 
realizzare il Programma relativo all’annualità 2020 unitamente a quello delle precedenti annualità 
2018-2019 (ad oggi non cantierizzato per avvenute variazioni degli interventi originariamente 
previsti, già realizzati dai Comuni stessi a seguito del ricevimento di altri finanziamenti statali e 



regionali), determinando complessivamente per le tre annualità,  la quota spettante  a questo 
Ente in euro 411.848,34 + 231.908,88 = euro 643.757,22; 

Rilevato che l’opera in oggetto è prevista nel bilancio di previsione 2022/2024 approvato 
con deliberazione del Consiglio n. 2 del 01/04/2022 e negli strumenti programmatici allegati 
al bilancio stesso;  

Rilevato che l’intervento previsto nel Comune di Pareto locale tecnico cabina pompe - Lotto 2° - 
del Programma in oggetto, ricadendo in vincolo ambientale di cui al D.Lgs. 42/2004, art. 142 
comma 1 lettera c) – ( vincolo fascia fluviale Torrente Valla) è stato esaminato dalla Commissione 
Locale per il Paesaggio che ha espresso parere favorevole con le seguenti prescrizioni: “Prima del 
termine dei lavori, la finitura delle pareti e dei serramenti del locale cabina pompe dovrà essere integrata 
con la realizzazione di un “murale” che in prima ipotesi dovrebbe riprendere la vista del contesto 
circostante od altre scene confacenti all’ambiente rurale ove è previsto il progetto. L’idonea proposta 
preliminare della rappresentazione richiesta, dovrà essere presentata all’ufficio tecnico comunale che potrà 
eventualmente avvalersi del parere della Commissione Locale per il Paesaggio.”; 

Visto che sono stati ultimati i lavori murari relativi al locale tecnico cabina pompe di rilancio 
dell’acquedotto “Cima dei Prati” ubicato nel Comune di Pareto (AL); 

Dato che si rende necessario provvedere all’affidamento dei lavori prescritti dalla Commissione Locale 
per il Paesaggio nella seduta del 14/11/2022 di realizzazione “murale” in oggetto nell’ambito del 
“Programma Pluriennale 2018-2019-2020 di sistemazione idrogeologica, idraulica forestale e tutela 
risorse idriche” - Interventi di manutenzione del territorio montano -  ex art. 8 comma 4 L.R. 13/97. 
LOTTO 2°;  

Considerato che la spesa generata dal presente affidamento è volta ad assicurare la gestione 
ordinaria delle funzioni e dei servizi svolti dall’ente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 viene nominato a svolgere il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Carla Moretti, istruttore direttivo area tecnica 
dell’Ente;  

Posto che i suddetti lavori da affidare sono finanziati mediante fondi A.ATO6 erogati dall’Autorità 
d’Ambito Territoriale Ottimale n. 6 Alessandrino; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa contemplati 
nella Legge n. 241/1990 nonché al principio di libera concorrenza di formulare richiesta di offerta 
digitale Prot. n. 4075 in data 22/05/2024, al dott. Fabio Petani avente sede in Via Godino Delio, 8, 
10060 PRAROSTINO (TO) - C.F: PTNFBA87L17G674C P.IVA 11659070012 in quanto trattasi di 
professionista particolarmente specializzato nel settore;  

Visto che l’offerta pervenuta in data 22/05/2024 e registrata al prot. n. 4394 dal dott. Fabio Petani 
avente sede in Via Godino Delio, 8, 10060 PRAROSTINO (TO) - C.F: PTNFBA87L17G674C,  
P.IVA 11659070012 per  un importo netto contrattuale pari ad € 4.000,00 (euro quattromila/00), 
oltre a Rivalsa INPS 4% € 160,00, (in esenzione di IVA – Prestazione non soggetta ai sensi 
dell’art. 1  c. 54-89 Legge 190/2014 – Non soggetta a ritenuta d’acconto ai sensi della Legge 
190/2014  art. 1 c. 67), per un totale complessivo di € 4.160,00, risulta essere congrua rispetto alle 
necessità e gli obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche, artistiche e di 
inserimento nel contesto paesaggistico dei lavori in oggetto e al prezzo offerto; 

Visto che la Commissione Locale per il Paesaggio ha valutato favorevolmente la PROPOSTA 
1, (fra i 2 progetti presentati dall’artista), in quanto si presenta, ad impatto grafico, con un valore 
artistico e compositivo adeguati; 

Precisato ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidamento dei lavori 
prescritti dalla Commissione Locale per il Paesaggio nella seduta del 14/11/2022 di 
realizzazione “murale” nell’ambito del “Programma Pluriennale 2018-2019-2020 di 
sistemazione idrogeologica, idraulica forestale e tutela risorse idriche” - Interventi di 
manutenzione del territorio montano -  ex art. 8 comma 4 L.R. 13/97. LOTTO 2°;  



 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta inviata all’operatore 
economico, negli elaborati tecnici e progettuali del progetto esecutivo e nella Proposta n. 1 
allegata all’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e dalla normativa di settore 
con il criterio del prezzo più basso; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, 
comma 1 del D. Lgs. 36/2023; 

Accertato, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 
100 e seg. del D.Lgs. n. 36/2023 da parte dell’operatore aggiudicatario e l’assenza dei motivi di 
esclusione di cui all’art. 94;  

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto al dott. Fabio Petani avente sede 
in Via Godino Delio, 8, 10060 PRAROSTINO (TO) - C.F: PTNFBA87L17G674C, P.IVA 
11659070012;  

Ritenuto quindi di impegnare la spesa di € 4.160,00 omnicomprensiva, per l’esecuzione dei lavori 
per l’esercizio finanziario 2024, per la realizzazione dell’intervento specificato in oggetto; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non 
appena saranno conclusi i controlli sull’aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 

 il d.Lgs. n. 36/2023; 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1. di aggiudicare, l’espletamento dei lavori di prescritti dalla Commissione Locale per il 
Paesaggio nella seduta del 14/11/2022 di realizzazione “murale”  sulle pareti e serramenti 
esterni del locale tecnico cabina pompe di rilancio dell’acquedotto “Cima dei Prati” ubicato 
nel Comune di Pareto (AL), nell’ambito del “Programma Pluriennale 2018-2019-2020  di 
sistemazione idrogeologica, idraulica forestale e tutela risorse idriche” - Interventi di 
manutenzione del territorio montano  -  ex art. 8 comma 4 L.R. 13/97, Fondi A.ATO6 - 
Proposta pittorica N. 1 allegata all’offerta Prot. N. 4394/2024, al dott. Fabio Petani avente 
sede in Via Godino Delio, 8, 10060 PRAROSTINO (TO) - C.F: PTNFBA87L17G674C, 
P.IVA 11659070012 per un importo netto contrattuale pari ad € 4.000,00 (euro 
quattromila/00), oltre a Rivalsa INPS 4% € 160,00, (in esenzione di IVA – Prestazione non 
soggetta ai sensi dell’art. 1 c. 54-89 Legge 190/2014 – Non soggetta a ritenuta d’acconto ai 
sensi della Legge 190/2014 art. 1 c. 67), per un totale complessivo di € 4.160,00; 

2. di imputare la spesa complessiva di € 4.160,00 al capitolo 172 impegno 249/2023 del 
bilancio di previsione 2024/2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. 
Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

 



 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Piano dei conti 

4.160,00 09 01 2 205 172 U.2.05.99.99.999 

 

3. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa 
adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica; 

4. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi 
al possesso dei requisiti di Legge; 

5. di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’affidatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n° 267/2000; 

6. l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

7. obbligo per l’affidatario di assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e previdenziali 
di legge, di osservare le norme vigenti in materia di sicurezza sul lavoro, nonché di 
accettare integralmente e senza riserva alcuna, le condizioni contrattuali; 

 
8. la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo della 

prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lett, a) del Dlgs n. 36/2023; 

9. in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti ed 
autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto/dell’affidamento, 
al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 
nei limiti dell’utilità ricevuta; all’incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in 
alternativa, l’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore 
del contratto; 

10. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 
dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 
7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento; 

11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet dell’Unione Montana, nella sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

12. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Torino 
entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sull’Albo pretorio online, sul sito 
internet www.unionemontanasuoldaleramo.it, ai sensi dell’art. 120, comma 2-bis, del D.Lgs. 
n. 104/2010. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ZOANELLI Stefano 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 151, 4° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Ponti, li 24/05/2024  
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

NERVI Gabriella 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni 
consecutivi dal 29/05/2024 al 13/06/2024. 
 
Ponti, li 29/05/2024 
 

IL VICE SEGRETARIO 
MURCHIO dr.ssa Alessandra 

 
 
 

 
 
 
  
 


